(1) Huc usque verba S. Leonis, ex quibus videas aliter olere catulos.

(2) *Illud tamen nos.* Quod hic et supra in vita Caii de hierarchia ecclesiastica constituta, a Caio pontifice instituta dicantur, nequaquam sic sunt intelligenda, quasi ipse primus instituerit, ut ad summum ordinem ascensus, per inferiorum ordinum gradus sublimis sacerdotii conscenderet : nam ejusmodi hierarchiæ ordinem, temporibus apostolorum in Ecclesia stabilitum fuisse, supra pluribus locis est enarratum. Caii igitur decretum nihil aliud constituisse videtur, quam quod ad tronum episcopalem nemo proveheretur, nisi qui in singulis inferioribus ordinibus, debito ac consueto tempore ministrasset. Vide Baron., anno 296, numero 2. SEVER. BIXIUS.

(3) Verba Pontificalis.

(4) Art. Christi 296

LECTIONES VARIANTES.

^a Percurrentem Labb.

^b Nos replicare nisi Labb.

DE COMMODIANO GAZÆO, ORIGINE AFRO, PROLEGOMENA.

ARTICULUS I.

Ejus Vitæ Synopsis.

De Commodiano quid veteres meminerint? — Commodiani primus veterum meminit Gennadius, ejusque characterem satis bene his verbis expressit (1) : « Commodianus, inquit, dum inter sæculares litteras etiam nostras legit, occasionem acceperit fidei. Factus itaque christianus, et volens aliquid studiorum suorum numeris offerre Christo, suæ salutis auctori, scripsit medicri sermone, quasi versu librum adversum paga-

D nos. Et quia parum nostrarum attigerat litterarum, magis illorum destruere potuit dogmata, quam nostra firmare. Unde et de divinis repositionibus adversum illos vili satis et crasso, ut ita dixerim, sensu disseruit, illis stuporem et nobis desperationem incutiens, Tertullianum et Lactantium, et Papiam auctores secutus (1). Moralem sane doctrinam, et maxime

(1) Ac sane Papiam sequitur, probans dogma de mille annis cap. ultimo. Tertullianum vero in multis, quæ de gentium diis disputat. De Lactantio equidem dubito (inquit perdoctus Albertus Fabricius in *Bibl. med. et infim. latinatis*, tom. 1, pag. 406, edit. Patavinæ, 1754), licet Gennadio hac in parte suffragatus primum est etiam Rigaltius (nam in curis secundis

(1) Gennad., de *Scriptor. Eccles.*, cap. 15.

voluntariæ paupertatis amorem optime prosecutus, A studentibus inculcavit. Hæc Gennadius: ex quo paucula Honorius quoque Augustodunensis (1). Sed post massiliensem presbyterum meminit etiam Commodiani Gelasius romanus pontifex, illius opus inter apocrypha in suo decreto recensens.

Auctor Gazæum se nominat, cur vero? — Cujas vero fuerit hic auctor, plane incertum, tacentibus de patria ejus antiquis scriptoribus. Nonnulli eum Italici ac Romanis ascribunt. Qui eum Afrum fuisse putant, conjecturam adhibent non plane contemnendam. *Gazæum* quidem se ipsum vocat (2): utrum autem a Gaza Palæstinæ urbe, quis tuto affirmarit? Atqui vero propius eruditus videtur (3), ipsum propterea ita se appellasse, quod in christianorum cœtum admisus, e gazophylacio, seu Ecclesiæ thesauro victum acciperet. Quam quidem conjecturam ipsemet confirmare censetur, dum *mendicum Christi* se nominat, uti ex instructionis ultimæ litteris, quæ versus inchoant, retro sursum legendis, comperimus.

Afer existimatur. Ut sit, Dodwellus Afrum fuisse Commodianum ex eo conjicit (4) quod multa suis instructionibus habeat cum sancto Cypriano communia. In eandem porro sententiam præverat Rigaltius (5): quo judice, stylus auctoris africanæ ferocis rusticitatem sapit; quæ tamen ad acumina Tertulliani, Cypriani, Minucii non infrequenter alludit. Suadere insuper videntur judice Caveo (6), quæ usurpat vocabula, afris scriptoribus pene propria, Zabulus, Zacones, etc.

Ex ethnica superstitione ad fidem Christi conversus, C libellum composuit. Instructiones adversus gentium Deos inscriptum. — Ortu et cultu fuisse ethnicum, satis indicat ipse cum in præfatione (7), tum dum alibi gentiles sic alloquitur (8):

Et ego, qui moneo, idem fui, nescius errans.

Inde Instructiones LXI, *se de cloaca levatum* dicit, id est, de sæculo, de idololatria. Cum igitur religionis

ad *instruct.* xxxiii, huic sententiæ ipse non multum tribuit) qui Sylvestri pontificis mentionem fieri *instruct.* xxxiii, v. 5, non dubitavit: ita enim illum versus legit: *Intrate stabulis Sylvestri ad præsepe Pastoris.* Confer Barthii *Adversar.* l. III, 5.

(1) Honor. Augustod., *de Scriptor. eccl.*, l. II, c. 15.

(2) *Commod.*, *Instruct.* LXXX.

(3) *Gazæum* se vocat, non ab urbe aliqua, *Gaza* dicta; sed a gazo, seu Ecclesiæ thesauro, ut a commo- modo Commodianus dicebatur. Hoc nomen erat gentilium; illud, christianus jam factus sibi indidit; idque non alia forsitan ratione, quam quod post conversionem pauper factus, ex communi Ecclesiæ ærario nutrire- tur. Unde et *mendicum Christi* se nominat. *Cav.*, *Hist. litterar.*, tom. I, pag. 156 et 237.

(4) Dodwell., *dissert. de Ætat. Commod.*, § 9.

(5) Rigalt., *præfat.* ad *Commod.*

(6) Caveus, loco cit.

(7) Ego similiter erravi tempore multo
Fama, rosequendo: parentibus insiciis ipsis
Abstuli me tandem inde, legendo de lege.
(*Commod.* in *Præfat.*, v. 4 — 6.)

(8) *Commod.* *instruct.* xxxiii, v. 491, et *instruct.* xxxvi, v. 374:

Gens et ego sui perversa mente moratus, ...

christianæ expert, ethnica vero superstitioni adhuc addictus esset Commodianus, et in tenebris superstitionarum et impiarum gentium versaretur, Dei munere accidit, ut sacris litteris evolvendis incumbens, ex earum lectione e nocte illa sensim emergeret, ac cœlesti lumine collustratus, Christo nomen daret (1): quod quidem evenisse item Justino Martyri, Tatiano, aliisque, ex eorum monumentis probe novimus. Doctrina itaque salutaris confirmatus, fideique zelo accensus, ad expugnandos imprimis divinæ veritatis hostium errores se convertit, operamque suam in refellendis illorum erroribus posuit; hujus igitur instituti causa libellum conscripsit sub titulo: *Instructiones adversus gentium Deos pro christiana disciplina.* Perstrinxit in ea falsa gentium numina, pravosque cultus, et quamvis ingenii atque artis præstantia hec minus appareat, satis tamen singularem sanctimoniam, verumque, nec simulatum erga Deum amorem declaravit.

Tempus inquiritur, quo claruit Commodianus. — De ætate, qua vixerit Commodianus, eruditi non conveniunt. Rigaltius (2), Dupinius (3), Ceillierius (4) floruisse eum putant Constantini Magni imperio, atque sub pontificatu sancti Sylvestri, cujus pontificis in scriptis suis Commodianum meminisse, communi eruditorum opinione fertur. Antiquiorem tamen ac Cypriano vel æqualem, vel supparem fuisse Dodwellus censuit (5); quare Caveus, cum in prima Commentarii sui de scriptoribus ecclesiasticis editione, inter quarti sæculi scriptores Commodianum recensisset, in altera Oxoniensi editione Dodwelli conjecturis motus in eadem cum ipso sententiam abiit. Ad tempora sæculi secundi vergentis, sive desinentis eundem refert *Sebastianus Pauli* (6), clericus regularis in dissertatione italica edita Neapoli, 1714, in 8^o *de Poesi SS. Patrum græcorum, latinorumque in primis Ecclesiæ Christi sæculis.*

Gennadius expensus. — Si vero Gennadium audiamus, statuendum videtur sæculo IV, ut nimium, vixisse Commodianum: ait enim, ipsum *Tertullianum et Lactantium, et Papiam auctores fuisse secutum.* Atque hanc fuisse quidem Gennadii sententiam plerique existimarunt. Verum si ejus verba penitius inspiciantur, non sunt fortasse de nostri scriptoris ætate intelligenda, sed potius de placitis nonnullis, quæ re vera cum iis auctoribus habuisse communia Commodianus comperitur: alioquin dicendus esset presbyter ille massiliensis censuisse, Papiam Tertulliano et Lactantio fuisse posteriorem, quem videlicet scriptoribus illis subjiciat; quod sane affirmare non ausim: ut proinde, meo quidem judicio, illud solum iis verbis

(1) *Commod.* in *Præfat.*, Versus 4 — 6.

(2) Rigalt., *Præfat.* in *Commodianum.*

(3) Dupin., *Bibl. des Auteurs*, tom. I, p. 326 et 328. in Not. edit. Colon. latinæ.

(4) Ceillier., *Hist. Général.*, tom. IV, cap. 6, p. 179.

(5) Dodwell., *Dissert. de Commodiani ætate*, Oxonii, 1698, in-8^o.

(6) *Sebast. Pauli, Dissert. de Poesi SS. PP.* p. 180.

insinuasse Gennadius videatur, Commodianum alibi sectatum fuisse, quæ Papias primum, deinde Tertullianus, ac postea Lactantius minus recte tradiderunt.

Rigaltii sententia minus probatur. — Utrumque sit, Rigaltius Gennadii auctoritate, uti videtur, permotus, ejusque verba de Commodiani ætate accipiens; eam præterea ex ipsius auctoris instructionibus confirmare aggressus est (1): ratus nimirum temporis notationem sibi fuisse detectam qua illum Sylvestro romano pontifici, atque adeo Constantino Magno coævum statueret. In quam quidem rigaltianam sententiam tantum non omnes eruditi deinceps concessere.

Dodwelliana potior videtur. — Verum Henricus Dodwellus in antiquitatis indagazione rimator acerri- B mus, postquam veræ lectioni, Sirmondo tamen præeunte, Commodiani locum restituisset, a Rigaltio sollicitatum, quo suæ causæ præsidium quæreret; integrum deinde perlustrans opusculum, sævientibus adhuc Ecclesiæ persecutionibus illud fuisse conscriptum perspexit; adeoque Commodianum Cypriano potius, quam Sylvestro extitisse propriorem edocuit. Et viri quidem Critici pleraque argumenta sunt ejusmodi, quæ ad assensum extorquendum plurimum valere videantur: eaque strictim saltem in medium proferre animus est, cum plurimis haud præsto sit dissertatio de Commodiani ætate, quam V. C. Annalibus Velleianis, Quintilianis, et Statanis subjecti Oxonii, 1698, in-8°.

Dodwelli sententia summam a Caveo exposita. — C Dodwelli sententiam summam exponit perdoctus Caveus ita disserens (2): « Notandum igitur 1° Commodianum ducentos tantum a Christo annos numerare. Instruct. vi, vers. 2, gentiles ita alloquitur:

Et si parvulus sic sensit, cur annis ducentis
Fuistis infantes? numquid et semper eritis?

Fatendum est, ducentos hoc loco annos non stricte esse intelligendos, quasi non fuerint paulo plures. Veres enim nondum adinventæ accuratæ æræ christianæ Epochæ, annos a Christo nato ad suam usque ætatem computantes, numero plerumque rotundo loqui solent, et in fine seculi proxime elapsi subsistere, resecto, plus minusque fuerit, quod excurrit, tempore. Quandoque et ita se explicat Arnobius, lib. I, pag. 9: *Trecenti sunt anni ferme, minus vel plus ali- D quid, ex quo cœpimus esse christiani.* Nec aliter olim Ennius, *septingenti sunt, paulo plus aut minus, anni.* Verum hoc numquam ab iis factum est, ubi qui supra numerum excurrunt anni, integrum istius sæculi spatium occupant; multo minus, ubi alterum etiam comprehendunt. Etiam si igitur nondum exacto sæculo tertio, ducentos annos dicere potuit Commodianus, tamen ultra labentem currentis sæculi partem, nulla ratione extendi queunt. Invicto plane argumento, nulloque sophismate eludendo, auctorem no-

(1) Rigalt., ad *Instruct.* xxxiii, vers. 494.

(2) Cave, *Hist. litterar.*, pag. 137, edit. Oxon. secundæ, 1740.

Astrum intra tertii sæculi limites esse coerendum.

« Scripsit Commodianus vel pace vixdum plene reddita, vel persecutione mox expectanda. Hinc pacem *subdolam* vocat, *Instruct.* LXV; et persecutionem instare dicit: *agonia summe propinqua*, *Instruct.* LIII, v. 10. Fideles monet, ut martyribus assistant, seu, ut ipsius verbo utar, *admartyrizent*, *Instruct.* LVIII, v. 19, ubi etiam describit *pugnam cum tristitia*, et *palmam*, quæ *victoriæ* donatur, *Instruct.* LXII. Agit de iis, qui martyrium affectare præ se ferebant, *Instruct.* LX, v. 1: *Pastor si confessus fuerit*, id est, interpretante Rigaltio, si de nomine interrogatus, clare et constanter responderit, Sum Christianus; si thus aceræ profanorum imponere jussus, fortiter abnuendo clamaverit, non facio, *geminavit agonem*. Et, ne plura congeram, Casarem *Tyrannum* vocat *Instr.* XXIII, v. 14. Hæc aliaque plura sæculo tertio optime congruunt, quando cessante persecutione Deciana, pacem sub Gallieno redditam, infirmam quidem, et instabilem, persecutio sub Aureliano mox interrupt; Sylvestri vero temporibus convenire nequeunt. Constantino enim rerum in Occidente potito, quieta ac tranquilla erant omnia; nullus a gentilibus persecutionis metus. Vivebant Christiani sub ejus patrocinio tuti, legibus muniti, privilegiis ornati, divitiis et dignitatibus aucti, magistratus ubique, imperatoris exemplo, propitios et benevolos experti.

« Tota scribendi ratio ævi Cypriani ingenium, mores, et disciplinam imitatur. Iisdem pene cum Tertulliano et Cypriano loquendi modis non raro utitur, ut ubique observat Rigaltius. Novati schisma carpere videtur, *Instruct.* XLII. Reprehendit eos, *Instruct.* LXI, qui dum fratres *adversante mundo*, sub armis laborarent, ipsi *farti opibus, nec pugnarent, nec pugnanti se sisterent*, et cum viderent fratrem causa schismatis abstentum, optabant nihilominus in castris pacem, indulgentiam nempe lapsi dandam, antequam pax Ecclesiæ redderetur. *Instruct.* LVII, disciplinam non esse nimia indulgentia laxandam contendit. *Instruct.* LII, duo desertorum genera constituit: *Est alius nequam*, qui scilicet sacrificat idolo; *alius in parte recedit*, qui præsidi offert libellum, concussori pecuniam, ne in Capitolium sacrificaturus pertrahatur. Respicit, inquit Rigaltius, *thurificatos*, et *libellaticos*; et hi quidem posteriores vix alio, quam ævo Cypriano, memorantur. Infinitus essem, si omnia recenserem, quæ de pœnitentibus, de martyrii zelo, de fuga in persecutione, de schismaticorum studiis, de pompa funerum, de filiis sub persecutione defunctis non lugendis, de Judæis, etc., cum Cypriano communia habet.

« Nulla, ne quidem levissima in toto hoc libello victoriæ a Constantino, de Maxentio nuper reportatæ, nulla signi crucis in cœlo miraculose apparentis, nulla gloriæ et felicitatis Constantini, vel immunitatum Ecclesiæ concessarum mentio, quod tamen ab homine immenso suæ religionis zelo flagrante, merito expectari poterat. Argumentum fateor negati-

vum, sed quod non levem, apud æquos rerum æstimatores, vim atque auctoritatem habet.

« His ita expositis, restat, ut communem de tempore Sylvestri papæ sententiam breviter excutiamus. Ejus unquam quidem basis et fundamentum est ipsius Commodiani locus, prout in editis habetur *Instruct. xxxiii, v. 5*, ubi gentiles ad Ecclesiam invitavit :

Intrate stabulis sylvestri ad præsepe pastoris.

Verum hæc non sunt ipsius Commodiani, sed ingenii potius Rigaltiani commentum, et longe aliquid respicere videntur. In codice Sirmondiano, ex quo descripsit Rigaltius, verba, ipsomet fatente, ita se habent :

Intrate stabulis sylvestri ad præsepia tauri.

Alloquitur gentiles nempe, tamquam belluinis animis, moribusque præditos. Hinc versu præcedenti, *corda fera et exasperata*; *Instruct. xxv, v. 4*, *Indomita cervix*; *v. 5*, *Noli pecus esse ferinum*; *v. 17*, *Quasi bestius errans*. Hos igitur, instar taurorum, in sylvis campisque palantes invitavit, ut Ecclesiæ stabula intrarent, ut ad Christi præsepe accederent; ubi, ut verbis proxime sequentibus loquitur, *latronibus tuti sub regia tecta manerent*. Non dubito igitur, quin cum cl. Dodwello levi mutatione legendum sit: *Intrate stabula Sylvestris ad præsepia tauri*: *Sylvestris* plurali numero pro Sylvestreis: utroque enim modo scribebant veteres. — Hæc hactenus, et forsitan plus satis ex doctissimo Caveo. Hic solummodo adhuc observo, quod Sirmondus legit: *Intrate stabiles vestra ad præsepia tauri*. In apographo autem erat: *Intrate stabilis Sylvestri ad præsepia tauri*. Tandem observo, quod cl. Schroeckhius in historia christiana parte iv, pag. 489 et cl. Œlrichs (1) sententiæ dodwellianæ accedant.

ARTICULUS II.

De libello quem Commodianus composuit.

Opusculi divisio et scopus. — Opusculum Commodiani *instructioes adversus gentium Deos* inscriptum, octoginta (2) universum complectitur capita: quorum priora sex et triginta ad homines potissimum diriguntur a christiana religione alienos; quibus vanitate impiorum numinum demonstrata, eos ad suscipiendam Christi religionem hortatur; quæ autem sequuntur usque ad quadragesimum quartum, Judæos recipiunt, quos auctor ad christiani nominis societatem graviter invitavit; ubi simul de antichristo, de judicio et resurrectione verba facit: reliqua vero ad erudiendos præcipue catechumenos, Dei que religiosos cultores, et singillatim ad poenitentes pertinent; ne oblii scilicet christianorum officiorum ad sæcularia redeant.

Stylus auctoris. — Scripsit Commodianus *mediocri sermone, quasi versu*, inquit Gennadius. Nimirum Ri-

(1) Male ad sæculum quartum rejicitur Commodianus. Œlrichs, *Commentarii de Scriptor. Eccles. latin. priorum sex sæculor.*, pag. 44.

(2) Schurtzleisch., *præfat.* ad Commodianum.

A galtio interprete (1): « Versibus faciendis nec leges nec modulos servat: major ubique acrostichidis ratio, quam metri. Acrostichides vero sunt ex cujusque poematii titulis constructæ, sic adsignata culque versui littera, ut a primo cujusque poematii versu totus deinceps poematii titulus per litteras versuum primas decurrat. » Alicubi tamen deficit hæc norma, ut suis locis animadversum est a viris eruditis (2). Versus autem Commodiani ita sunt comparati, ut numerus Hexametri carminis utrumque servetur, neglecta syllabarum quantitate, sicut in psalmo trochaico S. Augustini contra partem Donati, qui ejus scriptis contra Donatum, tom. ix operum præmittitur: vel sicut in aliis apud illustrem Scipionem Maffeiū dissert. (subjecta ejus historiæ diplomaticæ) *Sopra i versi ritnici*, pag. 186, seqq. et in hexametris codici latino-biblico præmissis circa annum Christi 750, a Gregorio cardinali apud Justum Fontaninum, in appendice ad discum argenteum votivum, pag. 86, vel ut in carminibus politicis recentis Græciæ solet fieri, vel quale carmen hexametron græcum ex psalterio Ms. murbacensi edidit celeberrimus Montfaucouius in *Palæographia Græca*, pag. 220.

Ad rationem autem scribendi quod attinet, durior illa quidem, quia et insolentes in Latio voces passim adhibitæ: sed vicissim græcæ ac latinæ antiquitatis acita non vulgaria interserit auctor, ut viris doctis observatum.

Operis pretium, et censura. — Cæterum in hoc ecclesiasticæ vetustatis monumento spectatur imprimantiqua pietas: ejus enim Auctor ubique se prodit virum bonum, vere christianum, ab omni gloriæ sæcularis fastu alienum, et charitatis, quæ propriè christianum decet, cultorem egregium. At illud non est dissimulandum, nævis aliquot inspersum esse libellum, quos cum nonnullis vetustiorum Patrum communes habet Commodianus: cujusmodi sunt, quæ narrantur de Angelis desertoribus, unde nati gigantes (3); de chiliismo, de anastasi prima, de felicitate terrena, etc. (4): quæ quidem in causa fuisse videntur, cur opusculum inter Gelasii apocrypha recenseretur: quemadmodum in eundem censum referuntur item ob suos nævos Clemens Alexandrinus, Arnobius, Lactantius, Sulpicius Severus, alique præstantissimi Auctores. Verum laud ita est accipienda Gelasii censura, ut ejusmodi vestitorum scriptorum opera prorsus rejicienda existimetur; perinde ac si ea summus ille pontifex *ab Ecclesia omnino proscribat*, inquit magnus Baronius (5), sed ut publica in Ecclesia lectione priventur. Qua de re nos alibi ex cl. Fontaninio (6) plura observasse meminimus, scribit

(1) Rigalt., loc. cit.

(2) In ultimo capite acrostichis non ut in aliis a primo ad ultimum, sed a postremo ad primum versum legenda refert verba: *Commodianus mendicus Christi*.

(3) Commodian., *Instruct. iii.*

(4) Id., *Instruct. xviii, xliv.*

(5) Baron., ad ann. 31, § 60.

(6) Fontanin., *Hist. Aquilei. litterat.*, lib. v, cap. 11, § 8, pag. 354.

perdoctus Gallandius (1), ex qua hæc deprompsimus.

Judicium cl. Dupinii de stylo, Auctoris caractere, operisque pretio. — A censura Gallandii non multum abudit perdocti Dupinii (2) de Commodiano, ejusque libello crisis. Stylus ejus, inquit hic, est durus, verba barbara, et cogitationes demissæ. Auctor videtur fuisse bonus, simplex, humilis, beneficus, Christi amore flagrantissimus, ejus religioni addictissimus, moribus austeris, vitio insensissimus, omnia sæculi hujus bona parvi faciens, qui que optimus monachus fuisset, sicut observavit Rigaltius. Non erat tamen indoctus, atque imperitus; multa enim erudita, ad scientiam profanam pertinentia, in ejus opere habentur; immo nonnulla inveniuntur de gentiliū diis rara, et exquisita. Videtur esse mentis sanæ, acris, et christianis præceptis moralibus instructissimæ.

Operis hujus synopsis seu analysis. — In tres partes dividi potest hoc opusculum. Prima, quæ triginta et sex strophas continet, inscripta est gentilibus, quos ad christianam religionem amplectendam hortatur, postquam deos, quos adorant, fictitios esse demonstravit. Secunda inscripta est Judæis, quos etiam ad fidem christianam amplectendam hortatur, ostendens legem fuisse figurativam. De antichristo, iudicio ultimo, et resurrectione disserit. Ultima inscripta est christianis catechumenis, fidelibus et poenitentibus, quibus præcepta moralia optima dat; a strophâ quadragesima sexta incipit.

Apud hunc auctorem veterum errores plerique inveniuntur. Docet dæmones esse angelos mulierum amore corruptos, ex quorum cum illis commercio gigantes nati sunt; mundum post sex mille annos finitum iri; Neronem esse antichristum, duplicem fore resurrectionem: resurrectionem honorum ante mille annorum regnum; et resurrectionem illam generalem, quæ in ultimo iudicio fiet: post priorem resurrectionem bonos mille annos in terra mansuros; posteaque omnes homines iudicandos, malos in ignem præcipitandos, et totam naturæ faciem mutantem.

Præcepta ejus moralia eximia sunt. Catechumenis commendat, ut vitam peccati expertem agant; poenitentibus, dies noctesque orent, vitamque severissime exigant, ad delicti veniam impetrandam. Hortatur fideles, malum vitent, odiumque deponant, affirmans martyrium illis non profuturum, si fratres odio haberent. Apostatis peccati sui enormitatem exhibet. Monet omnes christianos, ut cum Christi milites sint, adversus affectus suos continuo dimicent. Spectaculis profanis adesse prohibet. Mulieribus christianis commendat, ut sint modestæ, luxum fugiant, et vestium magnificentiam. Optima præcepta dat pastoribus, et presbyteris, ut ministerio suo rite suagantur, vitam agant inculpata, et avaritiæ expertem; imprimis autem pauperibus succur-

(1) Galland., *Bibl. vet. PP.*, tom. III, Prolegom., cap. 18, n. 2, pag. XLVIII.

(2) Dupin., *Bibl. Auctor.*, tom. I, pag. 327, edit. latin. Colon.

rant; divitibus, ait, ne propter divitias suas mente elatiores fiant, sed eas egenis impertiantur, illos juvent, agros invisant, ac indigentes nutriant. Filiorum et cognatorum mortem non esse complorandam dicit. Eugebres pompas et funera splendida damnat. Eos acriter reprehendit, qui in templo silentium non observant. « Dixit Domini sacerdos, » inquit (1), « Corda ad Deum tollite; respondetis vos eam ad illum habere, et mox a promissa disceditis. Deum orat pro plebe, interea fabulas inter vos vicissim narratis, ridetis, alienæ famæ obtrectatis, sermone incon siderato seritis, quasi abesset Deus, qui omnia fecit, videt et audit. » Deum precantibus ait cor suum purificent, priusquam ad preces se conferant. Uno verbo, harum instructionum pars ultima eximias continet cohortationes, quibus Christiani virtutem sectentur, et vitium fugiant, et commotiones adversus mores Christianorum depravatos, et illius sæculi flagitia sæculi nostri fere similia. Hactenus perdoctus Dupinius.

ARTICULUS III.

De Commodiani editionibus.

De editione Rigaltiana. — Hic tractatus Commodiani diu latuit in tenebris, et primum in lucem productus est elapso sæculo, cum Pater Sirmondus cum de antiquo manuscripto exaripisset (2). Rigaltius hoc exemplum anno 1649, vel potius anno 1650, typis excudi jussit. Quantum vero cura atque laboria Rigaltius Commodiano impenderit, ipsemet bis verbis declarat: « Libelli vetus exemplar, » inquit (3), « apographum habui tantum ab eximio viro Jacobo Sirmondo; sed fœdis ubique fere mendis corruptum. Veterem scripturam, vel ipse Sirmondus habet, vel unde haberi queat, scire non distitit. Ego quidem valde assentior existimantibus, futilem esse, atque fallacem, immo plerumque in hac litterarum parte perniciosam conjectandi licentiam: sed ex istius libelli apographis constat, manum illam antiquam fuisse jam pridem depravatissimam. Itaque quod fieri solet in desperatis, libuit in isto misello Commodiano (non tamquam in ea re; nam esse pretii duco non minimi christianum, quem inter illustres censuit Gennadius) periculum facere, si qua posset industria libelli scriptoris antiquissimi editione nostra reformari ac restaurari. — Ceterum, qualiscunque iste Commodianus esse videbitur, ab Gennadio primum, inde ab Gelasio citatus; hoc tandem sæculo in Sirmondi manibus apparuit squallidus,

(1) Commodian., *Instruct.* LXXVI: *Sacerdos Domini cum sursum corda præcepit*, in prece fienda, ut fiant silentia vestra, limpido respondes, nec temperas quoque promissis. Exorat ille Altissimum pro plebe devota, ne pereat aliquis, et tu te in fabulas vertis; tu subrides ibi, aut detrahis proximi famæ, indiscipline loqueris, quasi sit Deus absens, omnia, qui fecit, nec audiat, neque cernat.

(2) Meminit ejus adhuc inediti apographi, et duo loca emendat Gilbertus Gaulmignus ad Eustathium de Ismenia, et Iemenes amoribus, pag. 47 et seq.

(3) Nicol. Rigalt. *Præfat.* in Commodianum.

tamquam ex vinculis ac diutino apud Barbaros situ, vindicias poscens. Nec vindicem sane alium optare potuit præstantiorem Sirmondo. Nam exinde ostensus et communicatus amicis, benigne excipi ac foveri cœpit. Neque ipsum hac editione sperare aliud velim, quam ut oblatum iterum Sirmondo, plena demum ac iuxta apud eum manumissione prodeat, liberali schemate tersus ac nitidus. Interea vero dum id properatur, magnæ auctoritatis manumissorem exoratum cupio; ac, pro viri benignitate, confido fore, bonas ut in partes accipiat, horas aliquot a me impensas homini christianæ pietatis ac disciplinæ sciendæ studiosissimo: nimirum ut appareat hodie Cypriano, sicut Minucius nuper adstitit Tertulliano: et jam uterque doctor suo gaudeat sequaci: uterque item minister suo serviat magistro, sive sacerdoti. Sæculum iste suum malis moribus inquinatissimum castigat, acer ubique et horridus monitor: quasi prophético furore carminum sonos fundit, negligens ordinis, negligens elegantiarum, asyndeta vel anacoluta passim, ut tamen existat in ipso neglectu cura et facultas, et vis aliqua dicendi. — Observationibus meis hoc præsertim studui, de scriptoribus ævo Commodiani proximis apponere, quod obscuris daret lucem. Conjecturas proposui, quales absque exemplaribus antiquis præstare nemo debeat; quibus tamen uti minime pudeat, quamdiu non contradicent exemplaria. » Hucusque Rigaltius.

Recensio editionum hujus libelli. — Primus itaque Commodianum e Jacobi Sirmondi apographo admodum mendoso edidit Nicolaus Rigaltius, Tulli Leucorum apud S. Belgrand et J. Laurentium typographos regios, anno 1650, in-4° (1), additis notis eruditissimis. Deinde subjectus est ad calcem Cypriani, Minucii, Arnobii, et Julii Firmici, qui ejusdem Rigaltii et Philippi Priorii cura illustrati prodierunt, Parisiis, 1666, in-fol. Deinde omissis Rigaltii notis, tom. xxvii *Bibliothecæ Patrum*, Lugduni, 1677, in-fol. Ab eo tempore cum Rigaltii animadversionibus, Dodwellique dissertatione, et præfatione D. Henrici Leonardi Schurtzfließchii recusus est Wittebergæ, 1705, in-4°. Supplementum notarum in illum scriptorem ex Ezech. Spanhemii *Bibl. cum laudati Schurtzfließchii Glossario et indice separatim excusum est Wittebergæ, 1709, in 4°.* Posteriori suæ Minucii Felicis editioni Commodianum quoque notis suis et Rigaltii illustratum subjunxit vir clarissimus Joannes Davisius Cantabrigiæ, 1714, in-8°. Eundem scriptorem exhibet etiam poetarum latinorum collectio pisarenensis, tom. vi, anno 1756. Postremo Venetiis, anno 1767, in *Bibliotheca vel. PP.* tom. iii, a pag. 621—653, recusus habetur Commodianus: suam autem Gallandius expressit editionem ad normam posterioris Rigaltianæ *Parisiensis*, ejusdem notis, cum davisianis observationibus textui suppositis,

(1) Clarissimus Remigius Ceillierius, tom. iv *Hist. Général.*, cap. 6, pag. 181, notat editionem Commodiani parisiensem de anno 1648, et Gallandius editionem Tulli Leucorum, 1649.

A propriisque subinde animadversionibus adjectis. Gallandii editionem secutus est cl. P. Dominicus Schramm Banthensis Benedictinus in analysi SS. Patrum, tom. vi, Augustæ Vindellicorum 1784, a pag. 483—518. Ex manuscripto codice S. Albini Andegavensis loca quædam Commodiani emendavit Baluzius ad Cyprianum, pag. 454, 455, 458. Claudii recensionem opusculi hujus Caveus (1) optimis hisce Rigaltii verbis: « Usus et efficacia libelli hujusce fuerit constans et perpetuus amor Christi; animus ad martyrium fortis; pietas erga pauperes maxima. Hoc præterea scire vitia, quæ etiamnum Ecclesiam dehonestant, esse vetustissima: infinitam semper fuisse de rebus divinis disputantium multitudinem, paucissimos vero Christianos. »

ARTICULUS IV

De Antonio Carminis adversus gentes auctore.

Carmen adversus gentes Commodiano subjectum; perperam Paulino Nolano attributum. — Commodiano adnectitur ob argumenti affinitatem a perdocto Gallandio *Carmen ad gentes*, quod sub nomine sancti Paulini Nolani superiore sæculo desinente, in lucem extulit Ludovicus Muratorius. At carmen hoc Paulinum auctorem non agnoscere, sed alium nomine Antonium, ex ethnica superstitione ad Christi fidem conversum, primus recte observavit Joannes Lironius Benedictinus in opere anno 1717 Parisiis edito et gallice inscripto: *Les Anénités de la critique, ou dissertations et remarques nouvelles sur divers points de l'antiquité ecclésiastique et profane*: de quo præter Auctorem Bibliothecæ historicæ et criticæ scriptorum congregationis S. Mauri (2) videsis Diarium eruditorum Parisiense (3).

Quis fuerit Antonius ille disquiritur. — Quis porro fuerit Antonius ille carminis auctor, haud equidem assequi valeo. Si græce scripsisset, facile fortasse inter Græcos occurreret, cui carmen referretur acceptum. Sed requirendus Auctor inter Latinos.

Fabricii conjectura de Antonio Fussalensi rejecta. — Et Fabricius quidem a tergo inscriptionis sui delectus argumentorum Hamburgi evulgati anno 1725 carmen, de quo agimus, cuidam Antonio Fussalensi adscribit, nulla reddita ratione cur demum ita ceuseat. Quodsi vero Antonium illum Fussalensem respexerit, cujus meminit sanctus Augustinus (4), a vero longe aberrasset vir eruditus. Nostrum enim Antonium priusquam Christo nomen daret, impio falsorum numinum cultui fuisse addictum, variis ex locis compertum habemus. Et primum quidem statim ab initio ait (*Carmen, vers. 1*):

Discussi, fateor, sectas Antonius omnes.

(1) Caveus, *Hist. litt.*, t. 1, ad ann. 270, p. 138.

(2) *Bibl. Histor. crit. des Auteurs de la Congrégation de St-Maur*, pag. 201.

(3) *Journal des Savants*, ann. 1717, juin, pag. 654 et suiv.

(4) Augustin. *epist.* 209, al. 261, n. 3, et seqq. opp. tom. II, pag. 777, edit. BB.

Deinde pluribus interjectis, postquam deorum fa-
bulas retulisset, subdit (*Ibid.*, vers. 151-154) :

Hæc ego cuncta prius, clarum cum lumen adeptus,
Neque diu incertum, et tot tempestatibus actum.
Sancta salutari suscepit Ecclesia portu,
Postque vagos fluctus tranquilla sede locavit.

Et mox (*ibid.*, vers. 161, 162) :

Ut modo qui nobis errorem mentis ademit,
Hic meliore via paradisi lumina pandat.

Verum Augustinianus Antonius episcopus fussa-
lensis, catholicis parentibus ortus fuisse perhibetur.
Sicenim de eo sanctus pater (1).

« Fussala (2), dicitur hipponensi territorio confine
castellum : antea ibi nunquam episcopus fuit. Obtuli
non petentibus quemdam Antonium, qui mecum tunc
erat, in monasterio quidem a nobis parvula ætate
nutritum. »

Quo jure auctor existimatur Antonius Hieronymia-

(1) Augustin. Epist. 209, al. 261, n. 3 et seq.
opp. tom. II, p. 777, edit. BB.

(2) Augustin., loc. cit., n. 2, 3.

nus? — In aliam porro sententiam abierunt Historiæ
litterariæ gallicæ scriptores clarissimi e congregatione
S. Mauri, alium adferentes Antonium, cujus mentio
fit in Epistolis hieronymianis (1). At eorum etiam
opinatio mera conjectura est, non innixa ulli funda-
mento.

Quæ in eo recudendo a Gallandio citra exhibita? —
Exegit Gallandius Carminis antoniani editionem ad
exemplum posterioris muratorianæ de anno 1736,
typis Veronæ, cum notis ejusdem Muratorii, quibus
præterea intexit observationes cruditæ, quas ad
idem Antonii Carmen illustrandum publici juris fe-
cerat Cornelius Vonckius (*Vonck.*, *Specim. critic.*,
pag. 1-10, edit. Traject. ad Rhen., 1744). Neque illa
prætermittenda Gallandius putavit, quæ in recensione
B *Speciminis critici* Vonckiani fuerunt ab Anonymo in
Actis eruditorum lipsiensibus (*Act. erud.*, Lips., 1746,
pag. 215 et seqq.) animadversa.

(1) *Hist. littér. de la France*, tom. II, pag. 193.

COMMODIANI

INSTRUCTIONES

ADVERSUS GENTIUM DEOS

PRO CHRISTIANA DISCIPLINA : PER LITTERAS VERSUUM PRIMAS.

I. — PRÆFATIO.

Præfatio nostra viam erranti demonstrat ;
Respectumque bonum, cum venerit sæculi meta ;
Æternum fieri : quod discredunt inscisa corda :
Ego similiter erravi tempore multo,

C Fana prosequendo, parentibus inscisi ipsis.
Abstuli me tandem inde, legendo de Lege.
Testificor Dominum ; doleo : pro civica turba !
Inscia quod perdit, pergens deos quærere vanos.
Ob ea perdoctus, ignaros instruo verum.

COMMENTARIUS.

PER LITTERAS VERSUUM PRIMAS. Eugenius episcopus
Toletanus cujus opuscula Jacobus Sirmundus edidit,
epitaphia duo scripsit per litteras versuum primas et
ultimas. GALLAND.

Respectumque bonum. Septuaginta interpretes *Re-
spectum*, dicunt ἐπισκοπήν visitationem ; divinæ scilicet
gratiæ aut ultionis ; benedictionis in vitam æternam ;
maledictionis in gehennam. Bonum respectum polli-
cetur Sapientia Salomonis justis et sanctis, cap. 3.
*Et in tempore erit respectus illorum : καὶ ἐν καιρῷ ἐπι-
σκοπῆς αὐτῶν ἐλεησόμενοι.* RIC.

Legendo de lege. Legem hic et alibi passim appel-
lat libros utriusque testamenti. RIC. — Ita quoque
Minnicius in *Etao*, cap. VII. *Specta de libris.* Ad quem
locum observat Davisius, hanc loquendi rationem
scriptoribus Africanis, et præsertim Tertulliano, esse
familiarem. Sic ipsemet Commodianus infra Instr.
XLVII, v. 745.

PATROL. V.

Fideles admoneo fratres de odio tollant.

DAVIS.

Doleo pro civica turba ! Inscia quod perdit. Magis
placet interpunctio quam exhibet Dodwellus in *Dissert.*
de Commodiano ætat. § IX.

Doleo pro civica turba.

Doleo nimirum, inquit, pro suæ conditionis homini-
bus, erroris antiqui sociis. Sic Instr. XXII, v. 277.

Heu doleo, cives, sic vos hebetari de mundo.

Neque aliter Davisius, qui mox pro *perdit* rectius
Perit legendum censet. DAVIS.

Ignaros instruo verum. Atque hinc titulus operi,
Instructiones, christiænæ videlicet pietatis. Habemus
etiam sub eodem *Instructionum* titulo, Eucherii epis-
copi Lugdunensis duos ad Salonium libros, sæculo
Theodosii junioris. RIC.

7.

II. — INDIGNATIO DEI.

In lege præcepit Dominus cœli terræ marisque :
 Nolite, inquit, adorare deos inanes,
 De manibus vestris factos ex ligno vel auro ;
 Indignatio mea nevos disperdat ob ista.
 Gens ante Mosen rudis, sine lege morata,
 Nesciensque Deum, morientes deos orabant,
 Ad quorum effigies faciebant idola vana.
 Translatis Judæis Dominus de terra Ægypti,
 Imposuit legem postmodum, et ista præcepit
 Omnipotens, sibi soli deservire, non illis.
 De resurrectione quoque docetur in ipsa,
 Et spe, fortunatum rursus in ævo vivendi,
 Idola si vana relinqantur, neque colantur.

III. — CULTURA DÆMONUM.

Cum Deus omnipotens, exornaret mundi naturam,
 Visitari voluit terram ab Angelis istam,
 Legitima cujus spreverunt illi dimissi :
 Tanta fuit forma feminarum quæ flecteret illos,

A Ut coinquinati non possent cœlo redire.
 Rebelles ex illo contra Deum verba misere.
 Altissimus inde sententiam misit in illos ;
 De semine quorum gigantes nati feruntur.
 Ab ipsis in terra artes prolatae fuerunt ;
 Et tingere lanas docuerunt, et quæcumque geruntur.
 Mortales et illis mortuis simulacra ponebant.
 Omnipotens autem, quod essent de semine pravo,
 Non censuit illos recipi defunctos e morte.
 Unde modo vagi subvertunt corpora multa :
 Maxime quos hodie colitis deos et oratis.

IV. — SATURNUS.

Saturnusque senex ; si deus, quando senescit ?
 Aut si deus erat, cur natos ille vorabat
 B Terroribus actus ? sed quia deus non erat ille
 Viscera uatorum rabie monstrosa sumebat.
 Rex fuit in terris, in monte natus Olympo ;
 Nec divinus erat, sed deum sese dicebat.
 Venit inops animi lapidem pro filio sorpsit.
 Sic dens evasi : dicitur modo Juppiter ille.

COMMENTARIUS.

Morientes deos orabant. Baluzius in notis ad Cyprianum *de idolor. vanit.* ex codice ms. S. Albini Andegavensis legit *defunctos deos orabant.* Quæ quidem lectio confirmari videtur ex instr. xx, v. 262. *Adoratis enim stulti malo leto defunctos.*

De resurrectione quoque docetur. In lege Domini docetur de resurrectione corporum : docetur etiam de spe vitæ rursus vivendæ in ævo. Atque hinc jam auctor incipit dogma suum Millenariæ felicitatis adstruere. RIC. — *De resurrectione docetur in ipsa. Lege.* Opinioni suæ stabilindæ nonnulla quidem Geneseos loca torquebant Chiliastæ ; sed quibusdam etiam prophetarum *ῥήσεων* et Apocalypsi Joannis præcipue nitebantur. Vide Justini M. Dialogum cum Triphone, p. 259 ; Irenæum, l. v, capp. xxx et seqq., et Tertullianum contra Marcion., l. III, c. 24. DAVIS.

Et spe fortunatum. Tertullianus in hanc sententiam librum scripserat. *De spe fidelium* : et hunc librum habuit olim in suo Tertulliani codice Agobardus episcopus Lugdunensis, sicut indice declaratur, exemplaris antiqui quod in bibliotheca regia servatur. RIC.

Rursus in ævo vivendi. In ævo, in orbe terræ, in hoc mundo. RIC.

CULTURA DÆMONUM. Quæ narrantur hæc Instructione de Angelis apostatis sive desertoribus, unde nati gigantes, ac de gigantibus dæmones auctores simulacrorum et idolatriæ, peculiaria fere sunt Commodiano. Etsi nullum insitari, quæ sunt hac de re a veteribus Christianis tradita, originem traxisse de libro Enoch apocrypho ; unde aliquid tamen Paulus ipse citavit. Sed tam varia super hisce ac diversa quisque commentus est, et sic omnes ab auctore suo, et abs se invicem, dissentiant, ut quid traditionis instar poni oporteat, valde sit incertum ; præter hoc unum : valde esse temerarium mortali, de rebus divinis aliquid asserere, ultra quod est ab ipso domino nostro proditum. RIC.

Cum Deus omnipotens exornaret mundi naturam. κόσμον κοκμήκας, stellis angelis. κόσμον. Græci nomine ornamenta appellaverunt : eum et nos a perfecta absolutaque elegantia, Mundum Plinius initio libri secundi. RIC. — *Mundi naturam.* Ipsum mundum. Infra instruct. VII, v. 89, § 2.

Visitari voluit terram ab Angelis. Moses non dixit

angelos, sed filios Dei, de quibus observavimus aliquid ad instruct. xxxvi. RIC.

Legitima cujus spreverunt. Mandata, leges.

Tanta fuit forma feminarum. Justinus, Athenagoras, Tertullianus, Cyprianus, Lactantius, Sulpicius, Severus et alii, consimilia tradiderunt ex illo apocrypho Enoch : ejus verba ipsa Jos. Scaliger edidit notis ad Græcæ Eusebianæ chronologiæ, ubi de Egregoris. RIC. — Ex male intellecto Geneseos, cap. vi, 2, nata est hæc sententia. Josephus, *Antiq. Jud.*, l. I, c. III, num. 4 : πολλοὶ γὰρ ἄγγελοι θεοῦ γυναῖκι συμμεινέντες, ἰδριστὰς ἐγέννησαν παῖδας. Sic item auctor *Testament. Patriarch.* in Testam. Rubenis c. v. Aliorum scriptorum locos indicavit Pamelius ad Tertulliani Paradox. I. DAVIS.

Cælo redire. In cælum. VIRGILIUS, *Æneid.* XI, 191.

In cælo clamor, virumque clangorque tubarum.

Sic cælo receptus apud Phædrum, l. IV, Fab. XI, 3. Vid. Thom. Munckerum ad Hygini Fab. XV, DAVIS.

Ab ipsis in terra artes. Hanc opinionem ex pseudo-nocho sumpserunt veteres. Tertullianus *de Cultu feminae*, l. I, c. 2, hanc in rem plura suppedabit. Vide et l. II, c. 10. DAVIS.

Non censuit illos recipi. Lactantius, l. II, c. XVI. « Tum in cælum ob peccata quibus se immerserant, non recepti, ceciderunt in terram. » RIC.

Subvertunt corpora multa. Quod fieri creditur in caducariis, epilepticis. August., l. de Beata vita, p. 215 : Isti homines caducarii sunt : quo nomine vulgo apud nos vocantur, quos comitialis morbus subvertit. Observavimus ad illud Tertulliani ad Scapulam, cum a dæmone præcipitaretur. Id.

Quando senescit. Leg. quomodo (vel. quo modo) senescit. Non enim querit Commodianus, quo tempore senescat ille qui deus habitus est, Saturnus. DAVIS.

Cur natos ille vorabat. Nota est fabula, Saturnum filios suos vorasse quum audisset a filio se regno esse pellendum, et uxorem, nato Jove, lapidem pro infante obtulisse voraci. Servius ad lib. XIII, *Æneid.*

RICAL.

Lapidem pro filio sorpsit. Et lapidem omnino terminalium. RIC.

V. — JUPPITER.

Juppiter hic natus in insula Breta Saturno,
 Ut fuit adultus, patrem de regno privavit.
 Proinde nobilium uxores sororesque delusit.
 Præterea, sceptrâ fecerat faber illi Pyracmon.
 Initio cælum terram Deus et mare fecit:
 Terribilis autem iste, medio tempore natus,
 Ex antro processit juvenis, furimque nutritus.
 Respice quod rerum auctor est Deus, non Jovis ille.

VI. — DE FULMINE IPSIUS JOVIS.

Dicitis o stulti, Jovis tonat: fulminat ipse:
 Et si parvulitas sic sensit, cur annis ducentis
 Fuisistis infantes; numquid et semper eritis?
 Versa in maturam infantia, non capit ævum
 Lusus: puerilis ætas cessit, sic et corda recedant.
 Moribus virilibus consilia vestra debentur.
 Insiptens ergo Jovem tonitruare tu credis;
 Natus hic in terris lacte caprino nutritur.
 Ergo si illum devorasset Saturnus,
 In isis temporibus quis pluebat illo defuncto?
 Præsertim si mortali patre deus nasci credatur,
 Saturnus in terris senuit, et defecit in ipsis.
 Illum non aliquis prophetavit prænasci.
 Velsi tonat ipse, lex ab ipso lata fuisset.

COMMENTARIUS.

Sceptrâ fecerat faber illi Pyracmon. Unus e Cyclo- C
 pibus. Virgilius, *Æneid.* viii, v. 424 :

Ferrum exercebant magno Cyclopes in antro
 Brontesque, Steropesque et nudus membra Pyracmon.

At aliter Hesiodus. *Theogog.*, v. 140. Cui consonat
 Apollodorus, *Bibl.*, l. 1, c. 1, § 2. DAVIS.

Non Jovis ille. Sic instruct. seq.: *Jovis tonat;* et
 sæpe deinceps usurpavit Jovis in primo casu: quod
 est etiam ab auctoribus multo etiam antiquioribus
 facilitatum. RIC.

DE FULMINE IPSIUS JOVIS. Hoc tantum in apographo.
 At in acrostichide addidit Commodianus, *audite;* ri-
 dendo scilicet: nam toto poematio docet, Jovem non
 esse deum, non tonare, non audiri tonantem. RIC.

Et si parvulitas sic sensit. Parvulus intra annum
 vigesimum quintum dicitur Cnjatius observavit, ad l. 2.
de fundis putrim. quæ est Constantini, et ad l. 1. *de*
fugit. col. quæ est Gratiani. Ea vero intra tempora
 vixit Commodianus, et sæculi sui sermone usus est; D
 quo etiam sermone utitur vetus interpres S. Scrip-
 turæ. RIC.

Cur annis ducentis. Annos ducentos a Christi sæculo
 numerat, trecentis adhuc currentibus. RIC.

Versa in maturam infantia. Vetus versio Pauli, I,
 ad Cor., cap. xiii, 11. *Cum essem parvulus, sapiebam*
ut parvulus, quando autem factus sum vir, evacuavi quæ
erant parvuli. Apollonius apud Philostr., lib. 1,
 cap. xiii, pag. 23. *μεισράκιον ὄν ἐξήτακα, γυνὴ δὲ οὐ χρι-*
στῆν, ἀλλὰ διδάσκειν, ἃ εὐρήκα. RIC.

Tonitruare tu credis. Glossæ veteres: *Tonitruum, ton-*
itru. βροντή. Aliæ mss. *βροντᾶ, Tonitruum. βροντῶ,*
Tonitruo. βρονταίος, Tonitruabilis. Legendum *toni-*
trualis. Lucret., lib. 1 :

Neve ruant cæli tonitralla templa superne. RIC.

Lacte caprino. Amaltheam alii capram, alii capræ
 dominam statuunt. Vide sis Ovidii *Fast.* v. 113. Lactan-
 tium lib. I. *Divin. Instit.* cap. xxi. et Hyginum Poet.
Astron. lib. II. cap. xiii. DAVIS.

Ganymedis amatori. In apographo legitur *erme,* et

A Seducunt historiæ per vates conflictæ.

Ille autem in Creta regnavit, et ibi defecit.
 Omnipotens vobis factus Alcmenes amator;
 Vivos ipse modo similiter amaret, si viveret ille,
 Impuros oratis, et dicitis esse cœlestes,
 Semine mortali natos de gigantibus illis.
 Auditis, et legitis natum in terra fuisse;
 Unde bene meruit corruptor ascendere cælum?
 Dicitur et fulmen cyclopas illi fecisse;
 Immortalis enim habuit a mortalibus arma.
 Tot rerum criminibus, parricidam quoque suorum,
 Ex auctoritate vestra contulistis in altum.

VII. — DE SEPTIZONIO ET STELLIS.

De circulo zonæ fallit vos imperitia vestra,
 B Ex eoque forte Jovem experitis orandum.
 Saturnus fertur ibi, sed stella; nam ille
 Expulsus a Jove, aut Jovis in stella credatur:
 Poli qui sidera tractavit, solique sator,
 Trojanis qui bellum fecit, Venerem almam amavit,
 Ipsi sideribus aut Mars cum ipsa deprensus
 Zelo maritali; deus nominatur adulscens.
 O nimium stulti, qui putatis Majos ab astris,
 Nascentes regere, aut totam mundi naturam!
 In vulnera positi, et ipsi sub fata viventes

superscriptum, *medis Festus. Catamitum, pro Ga-*
nymede dixerunt, qui fuit Jovis concubinus. RIC.

Alcmenes amator. Ita editio Rigaltii paris., an. 1661,
 quam sequitur witembergensis, an. 1705. At Da-
 visius in sua cantabrigiensi, ann. 1712. *Ganyme-*
dis amator. Insinuante fortasse Rigaltio, qui hanc
 lectionem in nota expressit.

Et dicitis esse cœlestes. Nam et in cælum dicitur
 raptus ab aquila Ganymedes. Videatur opusculum
 Eusebii, iv, edit. Sirm. pag. 198, 199. RIC.

Lapsus est Rigaltius V. C. Non enim de Gany-
 mede nunc agit Commodianus, sed omnes gentium
 deos perstringit. DAVIS.

DE SEPTIZONIO. Septizonium dixerunt et septemzo-
 nium, et septizodium, omnem septenarium ordi-
 nem. Moles alias aliis superstructas; gigantes con-
 textus. Septizonium Severi. Am. Marcel., xv:
Septizonium operis ambitiosi nymphæum. Jos. Scali-
 ger Animad. in Euseb., *chron.*, p. 209. GALL.

Expulsus a Jove. In apographo legitur: *Effugit*
expulsus a Jove. Abundat verbum *effugit,* itaque
 dempto, constat versus et acrostichis. Nam ille
expulsus a Jove, aut Jovis in stella credatur. Jovis,
 in primo casu, ut Instr. v. — *non Jovis ille.* RIC.

Poli qui sidera tractavit, solique sator. Sic emen-
 dandum videtur, ut Jovem derideat, soll conditorem
 sicut et poli; qui neque solum, neque polum con-
 diderit. GALL.

Venerem almam amavit. Sic emendavimus, quod
 est in apographo, *avem mortalem amavit.* Mendose:
 nec ad rem faceret historia Ledæ in cyenum con-
 versæ. At Jovialis in Venerem lasciviæ plena sunt
 poetarum figmenta. RIC.

Ipsi sideribus. In ipso cælo. RIC.

Aut Mars cum ipsa deprensus. Martem notat in
 Venere deprensus.

Cum ipsa. Venere quæ est in cælo, et in numero
 quidem stellarum. Hinc vero firmatur conjectura
 proxime allata. RIC.

Zelo maritali. Junonigenæ Vulcani. Ovid., rv.
Fast.

Qui putatis Majos ab astris. In apographo legitur

Obsceni, curiosi, bellatores impiæ vitæ;
 Et filios totidem mortales illi fecere;
 Terribiles omnes, stulti, septizonio fortes.
 Si stellæ colitis, colite et bis sena sigilla;
 Tum arietem, taurum, geminos, ferumque leonem.
 Et denique vadunt in piscibus: eoque, probabis.
 Lex sine lege fuga vestra, quod vult esse valebit.
 Lasciva vult esse, sine freno vivere quærit.
 Ipsi quod vultis eritis, et deos et deas oratis.
 Sic ego colui dum erravi, quod modo culpo.

VIII. — DE SOLE ET LUNA.

De sole et luna, licet sint præsentanea nobis,
 Erratis, quod ego prius, putatis oranda.
 Sunt quidem in astris, sed non sua sponte currunt.
 Omnipotens illos, cum conderet omnia primum,
 Locavit ibidem cum stellis quarta dierum.
 Errorem antiquus quin cum...
 Et quidem in lege jussit, ne quis illos adoret.
 Tot deos oratis, qui nihil de vita promittunt.
 Lex quorum in terra non est, nec ipsi prædicti.
 Vos autem seducunt sacerdotes pauci,
 Numinis quid dicant aliquid morituri prodesse,
 Accedite, legite, et discite verum.

IX. — MERCURIUS.

Mercurius vester fiat cum Saraballo depictus.
 Et galeam aut pileum pinnatus, et cætera nudus.

COMMENTARIUS.

marthos; et sic ubique constanter, ubi tamen haud dubie legendum est *Maios*, hoc est Maia genitos, Atlantis filia. Ric.

Obsceni, curiosi. Interdum quidem *curiositas* in vitio ponitur, sed nihil ad rem facit quam tractat Commodianus. *Obsceni, furiosi* legendum omnino. DAVIS.

Et filios totidem mortales. Hoc est consimiliter mortales. Ric.

Et denique vadunt in piscibus. Etenim qui bis sena Zodiaci sigilla complectuntur versiculi vulgares, sic desinunt, — *Caper, amphora, pisces.* Pergit Commodianus ridendo: *Coque probabis.* Antecedat enim Aquarius: *probabis; experieris*, non esse deos, et coquina ipsa prohibet. Ric.

Licet sint præsentanea nobis. Astra præsentanea dicit solem et lunam, quæ apprimè omnium astrorum sentiuntur a nobis: quæ sunt efficacissima, validissima et spectatissima. Sic divi præsentantes, Virgilio, apud quem et Nisus ad Lunam:

Tu dea, tu præsens nostro succurrere labori.
Æneid., IX, 404.

Erratis quod ego prius putatis oranda. Excidit vobis sensui prorsus necessaria. Leg. *erratis, quod, ut ego prius, putatis oranda.* DAVIS.

Nihil de vita promittunt. Vita immortalis, æternæ. Ric.

Promittunt. Horatius: *Quæ medicorum, promittunt medici.* Juvenalis: *Oculos medico nil promittente relictos.* Ric.

Cum saraballo. Hieronymus in Daniele: *Aquila, inquit, et Theodotio saraballa dixerunt, et non, ut corrupte legitur, sarabara.* He-yehius: *τὰ περὶ τὰς κρημνὸν ἀνδράματα.* Tertullianus lib. *de Pallio*, ubi de Alexandro: *In captiva sarabara decessit.* Idem ad Martyras: *Deus scilicet non audiat penulatos, qui tres sanctos in fornace Babylonii regis orantes cum sarabaris et tiuris suis exaudivit.* Versio latina vetus Danielis, III, 94, habet *saraballa*: græca tamen re-

A Rem video miram, deum cum saccello volare.
 Currite pauperculi cum gremio quo volat ille,
 Ut sacculum effundat; vos extunc estote parati.
 Respiciet pietum, quoniam vobis sic ab alto
 Jactabit nummos; vos tunc saltate securi.
 Vane, non insanis? colere deos pictos in axe?
 Si vivere nescis, cum bestiis perge morari.

X. — NEPTUNUS.

Neptunum facitis deum ex Saturno pronatum:
 Et tridentem gerit, ut pisces suffigere possit.
 Patet esse deum cumatitem illo paratu.
 Trojanis non ipse cum Apolline muros eduxit?
 Unde deus factus inops cæmentarius ille?
 Non cyclopem genuit monstrum? non majus et ipse
 Vivere non poterat de suo? quod structura gerebat.
 B Sic genuit generatus, qui fuit jam mortuus olim.

XI. — APOLLO SORTILEGUS, FALSUS.

Apollinem facitis citharædum atque divinum.
 Primum de Maia natus in insula Delo,
 Oblata mercede postmodum structor, obsecutus
 Laomedonti regi Trojanorum muros eduxit.
 Locavitque sese, quem deum seducti putatis:
 Ossibus cujus amor Cassandræ flagravat,
 Subdole quem lusit virgo, falliturque divinus.
 Officio vervecis potuit scire bicordem.

tinet *σαραβάρα*. Isidorus, Orig. XIX citat ex Publio: *Ut quis ergo in ventre tuo Parthi sarabara suspenderit?* Hieronymus in Dan. latine vertit, *braccus*: quæ versio verior videtur et aptior ad mentem Publii, Tertulliani et Commodiani. Ric.

Deos pictos in axe. Axis hoc loco ponitur eo sensu quo Virgilius dixit, *Æn.* IV, 484:

Wbi maximus Atlas
 Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

In axe, in cælo. Nam axis *ἀνάστρος*. SER.
 A Commodiani mente procul aberravit doctissimus Rigaltius. Axis enim hoc in loco non *cælum*, sed *asserem* denotat. Festus in voce: *Tabula scitilis axis appellatur.* Aulus Gellius *Noct. Att.* lib. II, cap. XII. *In legibus Solonis illis antiquissimis, quæ Athenis axibus ligneis incisæ sunt.* DAVIS.

Si vivere nescis. Hoc est, si non sapis ad Christum, vite auctorem æternæ. Ric.

Cum bestiis perge morari. Alludit ad bestias et *ζῷδια*, quæ in Zodiacu pingi solent; ariete, tauro, leone.

Trojanis non ipse cum Apolline. Vid. Servium ad illud Virg., *Æneid.*, II, 640:

Neptunus muros, magnoque emota tridenti
 Fundamenta quatit.

Non cyclopem genuit monstrum. Polyphemum inteligit. Vid. Homeri *Olyss.*, α, 70. Adi et Hyginum Fab. cxxxv, ac Servium ad *Æn.* III, 678. Nonnulli tamen auctores hunc cyclopem aliis parentibus ortum tradunt. Vid. V. C. Jos. Barnesium ad Euripidis *Cyclop.* v, 644. DAVIS.

Apollinem facitis cytharædum. Eusebius, IV, opusculor. a Sirmundo editor., pag. 199: *Nonne et citharista ille honestus? Primo quidem cur citharistas deos ponamus? etc.*

Officio vervecis. Officio haruspis, qui exta vervecis inspexisset. Ric.

Bicordem. Vafram, versutam. *Bicordem* vocat,

Repudiatus enim discessit inde divinus.
 Terruit hunc virgo specie, quam ille deberet.
 Illa prior quæ debuerat deum amavisse,
 Lasciviens qui Daphnem sic cœpit amare :
 Et tamen insequitur, dum vult violare puellam ;
 Gratis amat stultus, nec potuit consequi cursu.
 Vel, si deus erat, occurreret illi per auras.
 Sub tectis illa prior venit, remansit que divinus.
 Fallit vos gens hominum, nam victi tristi fuerunt.
 Admeti pecora quoque pavisse refertur.
 Lusibus impositis dum mitteret discum in altum,
 Sublapsus non potuit retinere : prostravit amicū :
 Ultimus ille dies fuit Hyacinthi sodalis.
 Si divinus erat, mortem præscisset amici.

XII. — LIBER PATER, BACCHUS.

Liberum patrem certe bis genitum dicitis ipsi,
 In India natus ex Jove Proserpina primum.

A Belligerans contra titanæ profuso cruore,
 Exspiravit enim sicut ex mortalibus unus
 Rursus fato suo redditus in altero ventre
 Percipit hoc Semele iterum Jovis altera Maia.
 Abscisso cujus utero, prope partum defunctæ,
 Tollitur, et datur Niso nutriendus alumnus,
 Ex eo bis natus, Dionysus ille vocatur,
 Religio cujus in vacuo falsa curatur.
 Bacchantur et illi, qualia nunc ipsi videntur
 Aut periculones Mimnermonisque futores,
 Conspirant in malo, proludunt ficto snrore,
 Ceteros ut fallant, dicturos numen adesse.
 Hinc manifeste vides homines simile viventes,
 Vino permotati primus quod expresserat ille,
 Sub ludicro suo honorem illi dedere.

B

XIII. — INVICTUS.

Invictus de petra natus, si deus habetur,

COMMENTARIUS.

quæ duplici corde fuit, sefellitque amatorem suum. Uno corde promisit amplexus suos Apollini, ut ab eo disceret artem divinandi : altero corde perfida fuit ; postquam didicit, negavit quod promiserat. Biceps, ambiguo corde, Hesychius *Δεψυχία*, *ἄπορία*. Commodianus dixisset, *bicordia*, et in epistolis Barnabæ et Clementis, *διψύχος*, *διγνώμος*, *διγνώστος*. RIC.

Terruit hunc virgo specie. Leg. Torruit. RIC.

Illam prior quæ debuerat. A quo tam efficacem scientiam percipere cupiebat. RIC.

Nec potuit consequi cursu. Julius Firmicus : « Sed ex isto mulierum corruptarum grege una puella amatorem deum et vitavit et vicit. Daphnem enim divinans deus et futura prædicens, nec invenire potuit nec stuprare. » Euseb. qui supra : « O injuriam ! Virgo ob pudicitiam fugit : deus autem qui dicitur, ob amorem libidinis insequitur, et non comprehendit, etc. » Et paulo post : « Sed forte quædam poeta facilis et inconsiderate loquens mentitus de diis est talia, et non est insecutus virginem citharista, etc. »

Nam victi tristi fuerunt. In apographo legitur *bizo*, depravatum ex *victu*. RIC.

Tristi. Duro, misero, crudo, sive crudeli. RIC.

Admeti pecora quoque. Baluzius in notis ad Cyprianum de *idolorum vanitate*, monet in ms. Commodiani exemplari S. Albini andegavensis scriptum esse *a primitiis* pro *Admeti*. DAVIS.

Liberum patrem certe bis genitum. Consimilem fabulam narrat Julius Hyginus, Astron. clxvii : « Liber, Jovis et Proserpinæ filius, a Titanis est distractus, cujus cor contritum, Jovis Semelæ dedit in potionem. Ex eo prægnans cum esset facta Juno, in Bereon nutricem Semelæ se commutavit, et ait : Alumna, pete a Jove, ut sic ad te veniat quemadmodum ad Junonem, ut scias quæ voluptas est cum deo concumbere. Illa autem instigata petit a Jove, et fulmine est icta ; ex cujus utero Jovis Liberum exiit, et Niso dedit nutriendum, unde Dionysius est appellatus, et Bimater est dictus. » Idem num. clxxxix. Non. Dionysiacor. viii, initio. RIC.

Jovis altera Maia. Jovis hic primo casu, ut supra Glossæ Isidori. Maia, medica, obstetrix. RIC.

Ex Jove Proserpina primum. Absorpta est vocula. Leg. *ex Jove et Proserpina primum*. DAVIS.

Ex eo bis natus Dionysus. Hæc poetica nominis origo. Aliam tradidit Philostratus, Vit. Apoll. II. *Νυσίος γὰρ ὁ διωνυσίος ἀπὸ τῆς ἐν Ἰνδοῖς νυσῆς*. Arsaces, Armeniæ rex pardalium sacravit regio : REX ARSACES DEO NYSÆO Stephanus : *Ἀργαί καὶ νυκεῖ*. Hoc igitur

ex Philostrato colligere est, Nysam esse veluti femur Caucasii : hanc vero partem fuisse consitam vite, Baccho, Dionysio ; atque inde fabulam Jovis gestantis in femore, ἐν μηρῷ Bacchum. Meusores agrorum ; ut vertices et supercilia montium, sic etiam femur et suram et crepidinem, et corrigiam et pedem dixere Undæ et poetæ Dionysum femori Jovis insertum. RIC.

Aut periculones. Glossæ veteres, *Περικυλδωνος*, periculosus. Alii dixerunt, parabolium et parabolium Paulus ad Philipp. *παροβουλασμενος τῆ φησιν* Versio latina vetus M. *parabolatus de anima sua*. RIC.

Mimnermonisque futores. Sic legitur in apographo, Fortean scripserat Commodianus ; *Mimnermerique futores*. *γλωσσοποιοι μαρωδοι* qui ex Mimnermi et Homeri carminibus in alium sensum consensit et concinnatis risum captabant in theatris. Videndus Athenæus lib. xiii. pag. 620. ubi de hilarodis et hilarotragædis. RIC.

Simile viventes. Ut supra, hæc ipsa Instr. *bacchantur qualia*. Juvenalis, *bacchanalia vivunt*. Aut *simile* adverbialiter dixit, unde *simillime*. RIC.

Vino permotati. Motantur bene poti, perpotati. Motari, frequenter motari, Frequenter moveri ; saltare Hor. *Ut festis matrona moveri jussa diebus*. RIC.

Primus quod expresserat ille. Bacchus in India primus vini usum monstrasse dicitur. Unde et vitator, et vitium repertor. GALL.

Ludrico suo. Ludis, orgiis trietericis. RIC.

Invictus. Historiam Agæstis hujusce invicti, qui fuit magnæ matris filius, Agdi petræ, in Phrygiæ finibus, inaudite per omnia vastitatis nepos, narrat ex Thimotheo Theologo Arriobius lib. v. adversus Gentes, ad eamque historiam Commodianus noster respexit, nec aliunde petenda est hæc instructio lux. Valde autem ablutit Timotheus ab iis, quæ de eodem Aggesti referuntur in Achaicis Pausaniæ pag. 223. RIC. — *Invictus de petra natus*, Deus invictus, perpetuum Solis est epitheton : ideoque non Aggestis, sed Mithras denotatur. Vide sis Inscript. Gruteri. pag. 33. seq. Et omnia sane quæ de invicto tradit Commodianus, Mithræ tribuunt veteres. Hic enim de petra natus ferebatur, Hieronimus in Jovinianum lib. i col. 149. edit. BB. *Narrant et gentium fabulæ MITRAM et Erichthonium, vel in LAPIDE vel in terra, de solo estu libidinis esse generatos*. Etiam sur censebatur : unde *βουλλοπτος* dicitur est Porphyrio. *περὶ τῶν νυμφῶν ἄντρον*, pag. 292. DAVIS.